ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 12.08.2013 года № 1496
Об утверждении Положения о

получении и расходовании  средств, полученных

от физических и юридических лиц

в виде добровольных пожертвований

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 года  № 135-ФЗ      «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,  Федеральным законом  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , руководствуясь Уставом Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о получении и расходовании  средств, полученных от физических и юридических лиц в виде добровольных пожертвований (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по расходованию средств, полученных от физических и юридических лиц в виде добровольных пожертвований           (приложение 2).

3. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Карталинская новь» и разместить на официальном сайте Карталинского муниципального района.

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района   Бровкину С.Ю.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского

муниципального района

С.Н. Шулаев

        ПРИЛОЖЕНИЕ 1

   к постановлению администрации

Карталинского муниципального района

от 12.08.2013 года № 1496
Положение
о получении и расходовании средств,
полученных от физических и юридических лиц

в виде добровольных пожертвований

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом          от 11.08.1995  года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,  Постановлением  Правительства Российской Федерации от   13 октября 2008 года № 750 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» и устанавливает порядок получения и расходования безналичных денежных  средств, полученных от физических и юридических лиц в виде добровольных пожертвований – благотворительной помощи (далее благотворительная помощь) администрацией  Карталинского муниципального района.
1.2. Под понятием благотворителей для целей настоящего положения понимаются лица, указанные в статье 5 Федерального закона от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».
1.3. Привлечение благотворительной помощи  осуществляется строго на принципе добровольности.
1.4.  Расходование привлеченной благотворительной помощи осуществляется  в соответствии с требованиями законодательства на следующие цели:

а) оказание гражданам единовременной материальной помощи, собственникам жилых помещений (их законным представителям), пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (далее ЧС) на территории Карталинского муниципального района;

б) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости при ЧС;

в) выплата единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации.
2
2. Получение средств от физических и юридических лиц в виде добровольных пожертвований
2.1.  Глава Карталинского муниципального района  (далее глава района) осуществляет контроль  за соблюдением требований законодательства при привлечении  средств от благотворителей.
2.2. Оказание благотворительной помощи в виде денежных средств осуществляется путем перечисления их благотворителями по реквизитам, указанным в Приложении.
Глава района, представители администрации  не вправе принимать от благотворителей наличные денежные средства.
2.3. В течение 10 календарных дней со дня перечисления денежных средств благотворитель вправе обратиться в администрацию Карталинского муниципального района с обращением (по желанию - с приложением квитанции о внесении денежных средств), в котором указывает целевое назначение перечисленных им денежных средств.

В случае поступления от благотворителя обращения с указанием целевого назначения перечисленных им средств в течение 30 календарных дней со дня поступления такого обращения комиссией по расходованию средств, полученных от физических и юридических лиц в виде добровольных пожертвований (далее Комиссия), созданной в порядке, установленном пунктом 3.1  положения, в протоколе заседания фиксируется цель благотворительной помощи согласно обращению благотворителя, а также сроки, способы и порядок расходования поступивших денежных средств.
Заверенная  копия протокола вручается благотворителю либо направляется по почте в течение трех дней с момента проведения заседания.
2.4. В случае поступления денежных средств на благотворительные цели на расчетный счет (Приложение) и отсутствия в течение 10 календарных дней с момента поступления денежных средств обращения со стороны благотворителя Комиссией  составляется протокол, в котором указываются сроки, способы и порядок расходования поступивших денежных средств. В этом случае целевое назначение поступивших денежных средств определяется Комиссией  с учетом предложений, высказанных главой района и членами Комиссии. Указанные средства направляются Комиссией исключительно на указанные в п. 1.4 цели.
2.5. Глава района, Комиссия не вправе требовать от благотворителя представления квитанции или иного документа, свидетельствующего о зачислении денежных средств на расчетный счет (Приложение).

3
3. Расходование денежных средств, поступивших
от физических и юридических лиц
3.1. Расходование средств благотворительной помощи  допускается только в соответствии с их целевым назначением в соответствии с п. 1.4 настоящего Положения.
Решение о расходовании средств, поступивших от благотворителей, принимается Комиссией коллегиально и оформляется протоколом, в котором  указываются размер привлеченных  средств благотворительной помощи, цели расходования и сумма, подлежащая расходованию на указанные цели. Протокол о расходовании средств благотворительной помощи подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании. На основании протокола издается распоряжение администрации Карталинского муниципального района.
3.2. Комиссия  состоит не менее чем из 5 человек, включая председателя Комиссии. В состав Комиссии включаются представители от органов местного  самоуправления Карталинского муниципального района, Финансового управления, УСЗН.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Карталинского муниципального района.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют все члены Комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосовали все члены Комиссии.

3.3.  Для принятия решения об оказании материальной помощи граждане предоставляют в Комиссию следующие документы:

1) личное заявление;

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

3) копию документа, свидетельствующего о принадлежности жилого помещения заявителю;

4) копию сберегательной книжки;

5) акт обследования помещения, составленный комиссией в составе  не менее трех человек и утвержденный первым заместителем главы Карталинского муниципального района.

3.4. Размер  материальной помощи, выплачиваемой заявителю определяется Комиссией, и не может превышать 10000 рублей.

Выплата материальной помощи за счет средств, поступивших от благотворителей, осуществляется путем перечисления денежных средств в банк на расчетный счет  заявителя.
4

3.5.  По истечении срока использования  средств благотворительной помощи Комиссией составляется протокол об использовании данных средств, который утверждается председателем Комиссии и подписывается всеми членами Комиссии в течение 7 календарных дней со дня освоения  средств благотворительной помощи.

Протокол расходования  средств благотворительной помощи после его подписания размещается на официальном сайте Карталинского муниципального района, и опубликовывается в официальном печатном издании.
3.6.  Копия протокола, указанного в пункте 3.5, передается главе района для составления им отчета о расходовании  средств благотворительной помощи. Составление  отчета главы района о расходовании  средств благотворительной помощи производится в течение 30 календарных дней после их использования.
3.7.  Глава района по запросу благотворителя обязан предоставить ему полную информацию о расходовании и возможность осуществления контроля за процессом расходования внесенных им безналичных денежных средств.
4. Формы контроля за соблюдением требований
настоящего положения
4.1. Главой района обеспечивается представление благотворителю отчета о расходовании внебюджетных средств в срок не позднее чем 30 календарных дней после использования средств, а также ежегодное представление публичных отчетов о привлечении и расходовании средств благотворительной помощи, подтвержденных соответствующими документами (далее - публичный отчет).
4.2. Ежегодное представление публичного отчета осуществляется путем опубликования его в официальных печатных изданиях и размещения  на официальном сайте Карталинского муниципального района в сети Интернет.
5. Порядок обжалования действий (бездействия)
должностных лиц по получению и расходованию средств в виде добровольных пожертвований
5.1. Благотворители вправе обжаловать решения, принятые в ходе получения и расходования  средств благотворительной помощи, действия или бездействие должностных лиц в досудебном порядке и (или) в судебном порядке.
5

5.2. Благотворитель вправе сообщить о нарушении его прав и законных интересов при принятии противоправных решений, действиях или бездействии должностных лиц, нарушении положений настоящего положения в контрольно-надзорные органы.

6. Рассмотрение обращений о нарушении требований
настоящего положения
6.1. В случае поступления письменного обращения в администрацию Карталинского муниципального района о нарушении требований настоящего положения и действующего законодательства при получении и расходовании  средств благотворительной помощи от физических и юридических лиц на председателя Комиссии возлагается обязанность проведения служебной проверки по указанному в нем факту.
6.2. За нарушения требований настоящего положения при получении и расходовании  средств благотворительной помощи  глава района и члены Комиссии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о получении и

    расходовании средств, полученных

        от физических и юридических лиц

  в виде добровольных пожертвований

Реквизиты

для приема добровольных пожертвований

от физических и юридических лиц

на благотворительные цели в случаях чрезвычайных ситуаций

на территории Карталинского муниципального района

ОАО Челиндбанк г. Челябинск

БИК 047501711

к/счет 30101810400000000711

р/с 40302810007595000531

ИНН 7407002452 КПП 740701001

Финансовое управление Карталинского муниципального района (Администрация Карталинского муниципального района л/счет 056520001В)

Назначение платежа: (в зависимости от чрезвычайной ситуации).

     ПРИЛОЖЕНИЕ 2
   к постановлению администрации

Карталинского муниципального района

       от  12.08.2013 года № 1496
Состав комиссии по расходованию средств,
полученных от физических и юридических лиц
в виде добровольных пожертвований
Бровкина С.Ю.
– первый  заместитель главы Карталинского муниципального района, председатель комиссии
Клюшина Г.А.
- заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:
Базаева С.В.
– начальник отдела юридической и кадровой работы администрации Карталинского муниципального района
Ишмухамедова Д.К.
– заместитель главы Карталинского муниципального района – начальник Финансового управления
Кетлер О.В.
– начальник Управления социальной защиты населения Карталинского муниципального района
Ломовцев С.В.
- заместитель главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи
Оспанова К.М.
– заместитель начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации Карталинского муниципального района